INDICAÇÃO Nº
588
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, para que determine aos órgãos competentes providências no sentido de se estudar a possibilidade de liberação de recursos no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para o apoio financeiro à Santa Casa de Misericórdia de Barretos.

JUSTIFICATIVA

Recentemente este parlamentar apresentou a emenda 8303 ao orçamento do Estado contemplando a Santa Casa de Misericórdia de Barretos com uma dotação de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). A emenda foi aprovada em forma de subemenda muito abaixo da dotação necessária, razão esta da presente indicação.

Em 09 de janeiro de 1921, foi inaugurada a Santa Casa de Misericórdia de Barretos, tendo como Provedor o Dr. Pedro Paulo de Souza Nogueira e como Diretor Clínico o Dr. Henrique Pamplona de Menezes, atendido o primeiro doente, o italiano, Sr. Aníbal Calabrez.

Atualmente a Santa Casa de Barretos atende em todas as especialidades médicas, exceto oncologia, abrangendo a população dos 19 municípios que integram a 13a Região Administrativa do Estado, representada pela DIR-IX, instalada em Barretos, cidade sede, bem como aos milhares de pacientes oriundos de outros municípios, inclusive de outros Estados.

Este Hospital mantém ainda o único Serviço de Pronto Socorro 24 horas na região, com retaguarda de Serviço de Ortopedia e Traumatologia e Centro Cirúrgico completo.

Além do Pronto Socorro Adulto, a Santa Casa, possui uma unidade de atendimento emergencial somente para crianças denominado Pronto Socorro Infantil, com a presença de 2 (dois) médicos pediatras 24 horas. Existe também um Pronto Atendimento voltado aos convênios e particular.

Os números relacionados ao hospital são significativos: 170 médicos a serviço da Santa Casa; 600 profissionais da área de enfermagem; 1.025 funcionários no total atuando em 50 diferentes segmentos profissionais, 2.500 refeições produzidas diariamente, 2.000 quilos de roupas lavadas por dia e uma média de 400 cirurgias realizadas por mês. São realizados também 150 partos, em média, por mês na Santa Casa. Uma estrutura voltada à população mais carente, uma vez que 70% de todos os atendimentos são relativos à pacientes do SUS. Os custos do hospital são consideráveis: por mês gasta-se 100 mil reais com alimentação e 250 mil reais com medicamentos. Além disso, no 2o. andar, a Santa Casa, numa parceria com a iniciativa privada, conta uma Faculdade oferecendo cursos superiores de Enfermagem e Gestão em Saúde.

A Santa Casa, mesmo com muitos desafios, vem se desenvolvendo ao longo de sua história.

Sala das Sessões, em

Deputado Chico Sardelli

SPL - Código de Originalidade: 1121755 190313 1644